

平成 20 年 3 月 期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 30 日

| | | | |
|---------|----------------|-------|---|
| 上場会社名 | 東和薬品株式会社 | 上場取引所 | 東証一部 |
| コード番号 | 4553 | URL | http://www.towayakuhin.co.jp |
| 代表者 | (役職名) 代表取締役社長 | (氏名) | 吉田逸郎 |
| 問合せ先責任者 | (役職名) 取締役企画本部長 | (氏名) | 西川義明 |
| | | TEL | (06) 6900-9101 |

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月 期 第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|--------|-------|--------|-------|---------|------------|---------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 7,612 | (21.1) | 1,229 | (54.4) | 1,554 | (128.5) | 949 | (126.4) |
| 19年3月期第1四半期 | 6,286 | (14.8) | 796 | (48.6) | 680 | (△28.2) | 419 | (-) |
| 19年3月期 | 29,235 | - | 4,416 | - | 4,886 | - | 2,598 | - |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|----------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 55 | 28 | - | - |
| 19年3月期第1四半期 | 24 | 41 | - | - |
| 19年3月期 | 151 | 33 | - | - |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|--|--------|--|--------|-------|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 | 銭 | |
| 20年3月期第1四半期 | 42,205 | | 33,901 | | 80.3 | 1,974 | 70 | |
| 19年3月期第1四半期 | 39,955 | | 31,177 | | 78.0 | 1,816 | 00 | |
| 19年3月期 | 43,668 | | 33,270 | | 76.2 | 1,937 | 96 | |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | | 投資活動による キャッシュ・フロー | | 財務活動による キャッシュ・フロー | | 現金及び現金同等物 期末残高 | |
|-------------|----------------------|--|----------------------|--|----------------------|--|-------------------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | |
| 20年3月期第1四半期 | △143 | | 42 | | △367 | | 727 | |
| 19年3月期第1四半期 | △41 | | △181 | | △188 | | 780 | |
| 19年3月期 | 2,648 | | △2,228 | | △479 | | 1,196 | |

2. 平成 20 年 3 月 期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 | |
|-----|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 15,600 | 17.1 | 2,500 | 82.6 | 2,600 | 70.5 | 1,600 | 91.2 | 93 | 20 |
| 通期 | 32,400 | 10.8 | 5,600 | 26.8 | 5,800 | 18.7 | 3,550 | 36.6 | 206 | 78 |

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|--------|-------|--------|-------|---------|------------|---------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 7,317 | (22.1) | 1,154 | (53.9) | 1,480 | (133.5) | 907 | (130.2) |
| 19年3月期第1四半期 | 5,993 | (16.5) | 749 | (47.8) | 634 | (△31.1) | 394 | (-) |
| 19年3月期 | 28,073 | - | 4,185 | - | 4,658 | - | 2,473 | - |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 52 | 86 | - | - |
| 19年3月期第1四半期 | 22 | 97 | - | - |
| 19年3月期 | 144 | 10 | - | - |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|--------|--------|--------|--------|----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 40,972 | 33,712 | 33,712 | 33,712 | 82.3 | 1,963 | 69 |
| 19年3月期第1四半期 | 38,798 | 31,129 | 31,129 | 31,129 | 80.2 | 1,813 | 19 |
| 19年3月期 | 42,395 | 33,123 | 33,123 | 33,123 | 78.1 | 1,929 | 36 |

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 | |
|-----|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 15,050 | 18.1 | 2,400 | 88.8 | 2,500 | 75.2 | 1,550 | 96.5 | 90 | 28 |
| 通期 | 31,300 | 11.5 | 5,400 | 29.0 | 5,600 | 20.2 | 3,450 | 39.5 | 200 | 96 |

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提に関する事項は3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1 四半期におけるわが国経済は、引き続きゆるやかな回復基調にあります。一方で、我が国は人口減少時代に入り、年金・介護・医療などの社会保障制度に関する課題がますます重要となってきております。

医療用医薬品業界では、今年度は薬価改正も制度変更もなく、大きな環境変化はありませんでしたが、イノベーションの創造や医療費の抑制の観点から、画期的新薬の適切な評価と後発医薬品の更なる使用促進についての議論が始まっています。制度改革議論の結論次第では、業界環境の激変も予想されます。

このような状況の下、当社グループは、引き続き適正価格販売を維持し、平成12年～17年の追補品などの重点品目を中心に積極的な営業活動により市場開拓に努めました。

この結果、当第1 四半期の当社グループの売上高は、76億1千2百万円（前年同期比21.1%増）、営業利益12億2千9百万円（前年同期比54.4%増）となりました。一方、平成19年3月末から5円21銭の円安になったことに伴い、2億1百万円のスワップ評価益を計上したことなどにより、経常利益は15億5千4百万円（前年同期比128.5%増）となり、四半期純利益は、9億4千9百万円（前年同期比126.4%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第1 四半期末における総資産は、422億5百万円となり、前連結会計年度末比14億6千3百万円の減少となりました。その主な要因は、現金及び預金、ならびにたな卸資産の減少であります。

負債につきましては、83億3百万円となり、前連結会計年度末比20億9千4百万円の減少となりました。その主な要因は、未払金、ならびに支払手形及び買掛金等の減少であります。

純資産につきましては、339億1百万円となり、前連結会計年度末比6億3千万円の増加となりました。その主な要因は、利益剰余金の増加であります。

その結果、自己資本比率は80.3%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第1 四半期末における現金及び現金同等物の残高は、7億2千7百万円となり、前連結会計年度末比4億6千8百万円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は1億4千3百万円の減少となりました。主な減少要因は仕入債務の減少額7億4千9百万円、法人税等の支払額13億1千4百万円等であり、主な増加要因は、税金等調整前四半期純利益15億5千4百万円等であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は4千2百万円の増加となりました。主な増加要因は投資有価証券の売却による収入4億円等であり、主な減少要因は、投資有価証券の取得による支出7億円等であります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は3億6千7百万円の減少となりました。主な減少要因は、配当金の支払額3億6千7百万円であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1 四半期の業績はほぼ計画どおり進捗しており、平成19年5月14日に公表しました平成20年3月期の連結業績予想（中間期及び通期）に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、以下の事項については簡便な方法を採用しております。

- ・貸倒引当金の洗替処理
- ・税金費用の計算

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

| 科目 | 前第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期末) | 当第1四半期 (平成20年3月期 第1四半期末) | 増減 | | (ご参考) 平成19年3月期末 |
|--------------|--------------------------------|--------------------------------|-----------|-------|--------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| (資産の部) | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | |
| 現金及び預金 | 753,207 | 420,393 | △332,813 | | 1,179,767 |
| 受取手形及び売掛金 | 10,447,248 | 11,472,262 | 1,025,013 | | 11,801,553 |
| 有価証券 | 26,803 | 307,463 | 280,660 | | 316,326 |
| たな卸資産 | 7,687,659 | 7,803,772 | 116,113 | | 8,215,702 |
| 繰延税金資産 | 587,320 | 633,838 | 46,518 | | 637,251 |
| スワップ資産 | 280,685 | 846,236 | 565,550 | | 644,466 |
| その他 | 451,764 | 479,845 | 28,081 | | 745,824 |
| 貸倒引当金 | △171,748 | △161,767 | 9,981 | | △161,989 |
| 流動資産合計 | 20,062,940 | 21,802,045 | 1,739,105 | 8.7 | 23,378,903 |
| II 固定資産 | | | | | |
| (1) 有形固定資産 | | | | | |
| 建物及び構築物 | 7,059,524 | 6,643,806 | △415,717 | | 6,754,404 |
| 機械装置及び運搬具 | 1,834,396 | 2,030,523 | 196,126 | | 1,917,271 |
| 土地 | 5,977,572 | 5,977,572 | — | | 5,977,572 |
| 建設仮勘定 | 14,742 | 55,070 | 40,328 | | 143,127 |
| その他 | 297,033 | 289,023 | △8,009 | | 282,297 |
| 有形固定資産合計 | 15,183,268 | 14,995,996 | △187,272 | △1.2 | 15,074,674 |
| (2) 無形固定資産合計 | 472,434 | 369,406 | △103,028 | △21.8 | 397,532 |
| (3) 投資その他の資産 | | | | | |
| 投資有価証券 | 3,386,817 | 4,297,145 | 910,328 | | 4,045,798 |
| 繰延税金資産 | 264,837 | 155,236 | △109,600 | | 202,095 |
| その他 | 594,511 | 617,897 | 23,385 | | 602,227 |
| 貸倒引当金 | △8,935 | △32,545 | △23,610 | | △32,545 |
| 投資その他の資産合計 | 4,237,229 | 5,037,733 | 800,503 | 18.9 | 4,817,574 |
| 固定資産合計 | 19,892,933 | 20,403,136 | 510,202 | 2.6 | 20,289,781 |
| 資産合計 | 39,955,873 | 42,205,181 | 2,249,307 | 5.6 | 43,668,685 |

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位:千円、%)

| 科目 | 前第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期末) | 当第1四半期 (平成20年3月期 第1四半期末) | 増減 | | (ご参考) 平成19年3月期末 |
|--------------|--------------------------------|--------------------------------|-----------|-------|--------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| (負債の部) | | | | | |
| I流動負債 | | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,267,682 | 3,316,634 | △951,048 | | 4,066,472 |
| 短期借入金 | 800,000 | 750,000 | △50,000 | | 750,000 |
| 未払金 | 816,903 | 816,371 | △531 | | 1,925,242 |
| 未払法人税等 | 330,552 | 642,482 | 311,930 | | 1,334,539 |
| 役員賞与引当金 | — | 10,125 | 10,125 | | 76,800 |
| その他 | 1,326,694 | 1,656,891 | 330,196 | | 1,124,632 |
| 流動負債合計 | 7,541,833 | 7,192,505 | △349,328 | △4.6 | 9,277,687 |
| II固定負債 | | | | | |
| 繰延税金負債 | 17,866 | 15,753 | △2,112 | | 15,753 |
| 退職給付引当金 | 480,425 | 260,736 | △219,688 | | 206,146 |
| 役員退職慰労引当金 | 121,375 | 68,187 | △53,187 | | 155,500 |
| その他 | 617,019 | 766,512 | 149,493 | | 742,818 |
| 固定負債合計 | 1,236,685 | 1,111,190 | △125,495 | △10.1 | 1,120,218 |
| 負債合計 | 8,778,519 | 8,303,695 | △474,823 | △5.4 | 10,397,906 |
| (純資産の部) | | | | | |
| I株主資本 | | | | | |
| 資本金 | 4,717,700 | 4,717,700 | — | | 4,717,700 |
| 資本剰余金 | 7,870,735 | 7,870,735 | — | | 7,870,735 |
| 利益剰余金 | 18,624,737 | 21,151,850 | 2,527,113 | | 20,589,127 |
| 自己株式 | △6,577 | △7,575 | △997 | | △7,286 |
| 株主資本合計 | 31,206,594 | 33,732,710 | 2,526,115 | 8.1 | 33,170,276 |
| II評価・換算差額等 | | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | △29,239 | 168,775 | 198,015 | | 100,502 |
| 評価・換算差額等合計 | △29,239 | 168,775 | 198,015 | — | 100,502 |
| 純資産合計 | 31,177,354 | 33,901,486 | 2,724,131 | 8.7 | 33,270,778 |
| 負債・純資産合計 | 39,955,873 | 42,205,181 | 2,249,307 | 5.6 | 43,668,685 |

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

| 科目 | 前第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | 当第1四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | 増減 | | (ご参考) 平成19年3月期 |
|------------------|-------------------------------|-------------------------------|-----------|-------|-------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| I売上高 | 6,286,711 | 7,612,844 | 1,326,133 | 21.1 | 29,235,198 |
| II売上原価 | 3,338,291 | 4,069,197 | 730,906 | 21.9 | 15,588,929 |
| 売上総利益 | 2,948,419 | 3,543,646 | 595,227 | 20.2 | 13,646,269 |
| III販売費及び一般管理費 | 2,151,954 | 2,313,970 | 162,015 | 7.5 | 9,229,565 |
| 営業利益 | 796,465 | 1,229,676 | 433,211 | 54.4 | 4,416,703 |
| IV営業外収益 | 45,010 | 329,357 | 284,347 | | 564,350 |
| 受取利息及び配当金 | 25,800 | 57,097 | 31,296 | | 183,209 |
| 有価証券売却益 | — | — | — | | 1,400 |
| 有価証券償還益 | — | — | — | | 19,500 |
| 有価証券評価益 | — | 36,215 | 36,215 | | — |
| 為替差益 | 2,551 | 13,083 | 10,532 | | 74,292 |
| スワップ評価益 | — | 201,769 | 201,769 | | 206,355 |
| その他 | 16,658 | 21,191 | 4,533 | | 79,592 |
| V営業外費用 | 161,117 | 4,327 | △156,789 | | 94,208 |
| 支払利息 | 3,305 | 4,327 | 1,022 | | 14,851 |
| 有価証券評価損 | — | — | — | | 68,330 |
| スワップ評価損 | 157,425 | — | △157,425 | | — |
| その他 | 387 | — | △387 | | 11,027 |
| 経常利益 | 680,358 | 1,554,706 | 874,348 | 128.5 | 4,886,845 |
| VI特別利益 | — | — | — | | 12,188 |
| VII特別損失 | 10 | 291 | 281 | | 535,440 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 680,347 | 1,554,414 | 874,067 | 128.5 | 4,363,593 |
| 税金費用 | 261,237 | 605,412 | 344,174 | 131.7 | 1,765,491 |
| 四半期(当期)純利益 | 419,110 | 949,002 | 529,892 | 126.4 | 2,598,101 |

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| | 前第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | 当第1四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | (ご参考) 平成19年3月期 |
|----------------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------|
| 区 分 | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 680,347 | 1,554,414 | 4,363,593 |
| 減価償却費 | 295,968 | 327,129 | 1,301,546 |
| 減損損失 | — | — | 392,217 |
| スワップ評価損(評価益△) | 157,425 | △201,769 | △206,355 |
| 売上債権の減少(増加△)額 | 65,854 | 329,290 | △1,288,450 |
| たな卸資産の減少(増加△)額 | △667,286 | 411,929 | △1,195,329 |
| 仕入債務の増加(減少△)額 | 497,530 | △749,838 | 296,320 |
| その他の | △438,043 | △554,509 | 109,054 |
| 小計 | 591,796 | 1,116,647 | 3,772,597 |
| 法人税等の支払額 | △661,688 | △1,314,306 | △1,265,129 |
| その他の | 28,582 | 54,103 | 141,150 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △41,309 | △143,555 | 2,648,617 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 有価証券の取得による支出 | — | — | △598,990 |
| 有価証券の売却による収入 | — | 299,481 | 299,508 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △226,735 | △241,551 | △1,173,135 |
| 有形固定資産の売却による収入 | — | 350 | 3,860 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △145,500 | △700,000 | △1,745,750 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 100,000 | 400,000 | 1,302,950 |
| その他の | 90,422 | 284,330 | △317,119 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △181,813 | 42,609 | △2,228,676 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 配当金の支払額 | △188,131 | △367,171 | △428,919 |
| その他の | △55 | △289 | △50,764 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △188,187 | △367,461 | △479,683 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 2,702 | △349 | 67,736 |
| V 現金及び現金同等物の増加(減少△)額 | △408,608 | △468,755 | 7,993 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,188,618 | 1,196,612 | 1,188,618 |
| VII 現金及び現金同等物の期末残高 | 780,010 | 727,856 | 1,196,612 |

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)